DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRES-DETRAN/RJ Nº 5617

DE 16 DE ABRIL DE 2019

DESIGNA GESTOR PARA AS ATIVIDADES GERENCIAIS, TÉCNICAS E OPERACIONAIS QUE COMPÕEM O
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: FISCAIS E SUPLENTES PARA AS ATIVIDADES RELACIONADAS AO
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DOS OBJETOS DOS INSTRUMENTOS QUE MENCIONA.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta no processo administrativo nº E-16/060/2517/2019 e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600 de 16 de março de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da
administração e altera o Decreto nº 42.301/2010;

RESOLVE:

Art.1º - Fica designado o servidor Marcos Antônio do Nascimento Lira, Coordenador da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, Id.
Funcional nº 4412759-6, a gestão dos instrumentos relacionados nesta Portaria, assim como a elaboração e a apresentação dos processos de
prestação de contas:

Processo Contrato Parte Quadro de Fiscais

E-12/416669/2012 099/12 Estado do Rio de Janeiro

Fiscais: Fabrício Corrêa Xavier, ID
44006357, Diretor da 3ª CIRETRAN /
Alessandro de Souza Gomes, ID 44231377,
Supervisor Regional. Suplente: Vitor Hugo
Lages Gondim, ID 50274643, Diretor de
Divisão de Recursos e Logística.

E-12/209157/2010 156/12 Estado do Rio de Janeiro

Fiscais: Joelma da Silva Gonçalves, ID
44091958, Chefe de Serviço / Alessandro de
Souza Gomes, ID 44231377, Supervisor
Regional. Suplente: Vitor Hugo Lages
Gondim, ID 50274643, Diretor de Divisão de
Recursos e Logística.

E-01/400439/2008 001/10 Estado do Rio de Janeiro

Fiscais: Rosita Rodrigues Machado Silva, ID
32115474, Diretora da 20ª CIRETRAN /
Alessandro de Souza Gomes, ID 44231377,
Supervisor Regional. Suplente: Vitor Hugo
Lages Gondim, ID 50274643, Diretor de
Divisão de Recursos e Logística.

E-12/061/1829/2015 -
E-01/400435/2008

031A/14 Estado do Rio de Janeiro

Fiscais: Anderson Costa de Oliveira, ID
44232276, Diretora da 19ª CIRETRAN /
Alessandro de Souza Gomes, ID 44231377,
Supervisor Regional. Suplente: Vitor Hugo
Lages Gondim, ID 50274643, Diretor de
Divisão de Recursos e Logística.

E-12/061/723/2016 087/16

Ieda Maria da Gama
Fontaine/Suli/Maria

Ieda/Sonia Maria/Ana

Fiscais: Thais Burger Pires, ID 50264559,
Diretora da 5ª CIRETRAN / Vitor Hugo
Lages Gondim, ID 50274643, Diretor de

Maria/Alan Carlos/Maria
do Carmo da Gama

Fontaine (Immobile Adm.
Bens Ltda.)

Divisão de Recursos e Logística. Suplente:
Alessandro de Souza Gomes, ID 44231377,
Supervisor Regional.

E-12/066/25328/2014 153/17 Município de Cantagalo

Fiscais: Levi Seabra de Paula, ID 50196588,
Chefe de Serviço / Vitor Hugo Lages
Gondim, ID 50274643, Diretor de Divisão de
Recursos e Logística. Suplente: Alessandro
de Souza Gomes, ID 44231377, Supervisor
Regional.

E-12/412354/2012 143/12 Município de Itaocara

Fiscais: Ludmila Faria Goulart, ID 43815065,
Chefe de Serviço / Vitor Hugo Lages
Gondim, ID 50274643, Diretor de Divisão de
Recursos e Logística. Suplente: Alessandro
de Souza Gomes, ID 44231377, Supervisor
Regional.

E-12/061/11437/2015 113/15 Município de Mendes

Fiscais: Luiz Carlos Machado Dutra, ID
50807889, Chefe de Serviço / Alessandro de
Souza Gomes, ID 44231377, Supervisor
Regional. Suplente: Vitor Hugo Lages
Gondim, ID 50274643, Diretor de Divisão de
Recursos e Logística.

E-12/061/7795/2016 012/17

SPE Shopping Nova
Iguaçu S. A. E IBI & F

Empreendimentos
Imobiliários S/A.

Fiscais: Getúlio Soares Serapião Júnior, ID
50283731, Diretor da 4ª CIRETRAN / Vitor
Hugo Lages Gondim, ID 50274643, Diretor
de Divisão de Recursos e Logística.
Suplente: Alessandro de Souza Gomes, ID
44231377, Supervisor Regional.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de abril de 2019.

LUIZ CARLOS DAS NEVES

PRESIDENTE DO DETRAN/RJ